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Vedoucí místní akční skupiny 
Ing. Marcely Kubíčkové 

Přečtěte si

Představujeme členy MAS
- ČSOP Divoky

STRANA 3

Milí spoluobčané obcí na území MAS Hříběcí hory,

uplynulé čtvrtletí pro nás bylo hlavně ve znamení kotlíkových dotací pro

nízkopříjmové domácnosti. Intenzivně spolupracujeme s občany a

pomáháme jim dotace vyřizovat. Těm, kteří zatím neví, jaký tepelný zdroj

si pořídit, podáváme žádost, čímž se k ničemu nezavazují, ale získávají

čas až do roku 2025. Do této doby si mohou nový kotel v klidu pořídit a

nikdo jim dotaci už nevezme. Ti, kdo nestihnou do 31. srpna 2022 podat

žádost o dotaci, si budou muset do července 2024 pořídit nové kotle ze

svého. 

V následujících měsících plánujeme Den MAS, o kterém se dočtete dále.

Zahájili jsme také projekt přeshraniční spolupráce ČR – SR Kouzlo

příběhů a vyhodnotili 8. výzvu PRV. I nadále pomáháme základním

školám a školkám s projekty z OP JAK (šablonami). 

Já vám jménem celého týmu MAS přeji krásné léto plné sluníčka a

pohody a těším se, že se 3. září uvidíme na Dnu MAS! 

Podpořili jsme

STRANA 6-7

ÚVODNÍ SLOVO

MarcelaKubíčková
Pozvánka na Den MAS. 

I venkov má co nabídnout 

STRANA 8

Nový turistický magazín láká
k návštěvě Hříběcích hor

STRANA 9

Výlety za studánkami 
a zdravými prameny

STRANA 11

Pořiďte si knížku 
z Hříběcích hor

STRANA 14

Venkov se umí postarat 
o své seniory

STRANA 5



Činnost ČSOP

Představujeme členy MAS - ČSOP Divoky

Koníček, který je zároveň posláním. I tak se dá charakterizovat činnost
Českého svazu ochránců přírody (ČSOP). Spolek, jehož členy spojuje
aktivní zájem o přírodu, vznikl v roce 1979 a dnes je největší neziskovou
organizací zabývající se ochranou přírody, krajiny a životního prostředí.
Iniciativa se po Československu rychle rozšířila a už v březnu 1980
dorazila do Divok, kde hrstka nadšenců založila, po vzoru jiných
základních organizací, místní pobočku. V jejích řadách najdete odborníky,
zkušené dobrovolníky i zapálené laiky. Jedno mají všichni společné –
jejich srdce bijí pro přírodu. 

ČSOP pomáhá všude tam, kde je to potřeba 
Oblasti, ve kterých se ČSOP angažuje, je nespočet. Spolupracuje na
ochraně a obnově přírodního dědictví, podílí se na obhospodařování
cenných lokalit, odklízí černé skládky, sází stromky i krmí zvěř. Spoustu
energie věnuje také ekologické výchově a práci s dětmi. Snaha utvářet
kladný vztah k okolí je totiž jedním z hlavních úkolů, který si ochranáři
vytkli už ve svých začátcích. Do této činnosti zapojují i nejmenší, třeba tím,

ČSOP Divoky pro přírodu pracuje už více než 40 let

Ochrana a obnova krajiny

Péče o chráněná území, pořádání

brigád

Podpora trvale udržitelného

rozvoje 

Přírodovědné průzkumy 

Práce s dětmi a mládeží

Vzdělávání a osvěta 

Organizace akcí pro veřejnost

(otvírání studánek, Den stromů,

pohádkový les atd.) 

       a mapování přírody 
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Nová generace mladých ochranářů 

že děti učí, jak se v přírodě chovat, jak ji pozorovat a objevovat kolem
sebe krásu a tajemství, jež může ukrývat místní les, pole, louka… K tomu
slouží i spousta akcí, které pro veřejnost ČSOP pravidelně připravuje. 

Naučná stezka Boří 
Za vším stojí hlavně usilovná práce dobrovolníků a stovky odpracovaných
hodin. Když budete procházet některou z přírodních památek, kterých má
ČSOP Divoky pod svými křídly pět, kus poctivé práce a láska k přírodě na
vás bude působit při každém kroku. Na vlastní oči si to můžete ověřit na
naučné stezce Boří v Divokách. Myšlenky na její vybudování se začaly
zhmotňovat na počátku 90. let, kdy trasu i jednotlivá zastavení začali
připravovat sami místní ochranáři. Díky podpoře z Ministerstev školství a
životního prostředí se stezka slavnostně otevřela na jaře 1995 a veřejnosti
slouží dodnes. Její trasa seznamuje s přírodními zajímavostmi oblasti
Chřiby a zaujme ručně malovanými tabulemi. Součástí stezky je i terénní
ekologické středisko Boří, které je dostupné po předchozí domluvě. 
ČSOP Divoky je členem mateřské organizace ochránců přírody, k MAS se
připojil v roce 2020, a rozšířil tak řady našich členských spolků. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%ADt%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ml%C3%A1de%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mapa
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Trasa sleduje zelenou značku

Chloubou ČSOP Divoky je naučná stezka
Boří, kterou spravuje už 17 let. Na trase

dlouhé asi 4,5 kilometru potkáte 
17 zastavení. Můžete se těšit na voňavý les
a jeho neokoukaná panoramata, studánku,
tůně a tůňky i přírodní památku Kamenec. 

Vodě jsou na naučné stezce věnována 3 zastavení 

Naučná stezka vede nenáročným terénem



VENKOV SE UMÍ
POSTARAT O SVÉ
SENIORY

Stárnout doma, v prostředí, které lidé dobře znají a ve
kterém se mohou opřít o své nejbližší okolí. Přesně to
zajišťoval místním seniorům náš projekt komunitní
podpory seniorům a pečujícím. 
Vše začalo v roce 2015, kdy s myšlenkou přišla naše
bývalá kolegyně Eva Lízalová. Nechala se inspirovat
přednáškou geriatra a publicisty MUDr. Zdeňka Kalvacha,
který dlouhodobě propaguje princip důstojného stárnutí
v českých podmínkách. „Zejména mě v jeho přednášce
nadchnul Integrovaný systém podpůrných služeb
(propojení sociálních, zdravotních a dalších služeb pro
seniory za podpory místní komunity) a pojem komunitní
sestra. Neváhala jsem a tento koncept jsem představila
na schůzi starostů a všichni projevili velký zájem,“
popisuje Eva Lízalová.

Senioři a pečující, kteří službu využívali, si ji nemohli
vynachválit. „Jsem moc vděčná za to, že ke mně dochází
paní koordinátorka. Je pro mě jako vnučka a můžu se jí
svěřit,” říká jedna ze seniorek.
„Projekt komunitní podpory seniorům MAS Hříběcí hory je
příkladem toho, jak místní akční skupiny dokáží
aktivizovat vnitřní zdroje komunity a inovativně řešit
lokální problémy. Je to úžasný příklad významu MASek
pro regionální rozvoj,“ udává ředitel Národní sítě MAS
Petr Čáp.

Celý koncept je založený hlavně na podpoře pečujících,
kteří se o seniory starají a pomáhají jim, když už jim na
různé činnosti dochází síly. Podle Lízalové se však často
stává, že dotyčný senior na venkově nemá žádné
příbuzné, a tak roli pečujícího zastává starosta, kamarád
nebo třeba soused. V praxi to znamená, že dotyčný zajistí
seniorovi především základní potřeby, nakoupí, pomůže
vyřídit poštu, léky apod.
Postupně se na základě získaných zkušeností vytvořila
pozice tzv. koordinátora podpory. Ten navštěvoval
domácnosti a byl jakousi psychickou podporou.
„Koordinátor dává seniorům najevo, že mezi nás patří, že
je máme rádi a zajímá nás, co je těší, co jim dělá radost
nebo naopak, co je trápí a s čím mají problémy. Radí a
pomáhá jak jim, tak jejich nejbližším. Samozřejmě
koordinátor spolupracuje i s navázanými sociálními
službami, obvodními lékaři, nemocnicemi, úřady práce
apod.,“ dodává Lízalová.
Myšlenka vyšla zejména z toho, že na venkově není
systém podpory takový jako ve městě. "Narazili jsme na
to, že na venkov příliš nechtěla dojíždět sociální služba, a
to z ekonomických důvodů. Platby dostávají za čas
strávený s klientem, nikoliv za čas strávený cestou za ním.
Proto služby raději upřednostní péče o klienty ve městě,”
upřesňuje.

Od zrodu myšlenky se aktivně zapojilo 6 starostů. Zájem
nyní projevilo dalších 5 obcí. Projekt se rodil 3 roky a
připravoval se i v terénu. Trval 36 měsíců a bylo na něj
vyčleněno 1 958 450 korun. Nyní se snažíme na něj
navázat a momentálně připravujeme jeho pokračování.
To by mělo být financováno z nového operačního
programu OPZ+. 
[článek vyšel ve spolupráci s Národní sítí MAS a celé jeho
původní znění najdete na www.mistniakciskupiny.cz]

Koordinátorka podpory na návštěvě u seniorky (obě fota Martin Holík)
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U zrodu projektu stáli E.Lízalová a J. Petřík



Projekt je zaměřen na organizaci
příměstských táborů pro děti od 3 
do 10 let. Každý rok jsou pořádány tři
týdenní turnusy, každý z nich se věnuje
jinému tématu. Děti už se tak vydaly
např. do vesmíru, do pravěku, 
za zvířátky nebo do pohádky. 

Díky nákupu stroje, který slouží 
k regeneraci půdy a její přípravě 
na další sezonu, se daří dodržovat
technologický postup výsevu trav 
na pastvinách a zkvalitňovat luční
porosty určené ke spásání husami
chovaných na místní farmě. 

TÁBORY LUTOPECNY

LUČNÍ BRÁNA S PŘÍSEVEM

MŠ Lutopecny | Lutopecny

Miroslav Hrnčiřík I Pornice

Výše dotace: 388 864,37 Kč | OPZ

Výše dotace: 245 000 Kč | PRV

Podpořili jsme aneb Kde dotace pomáhají
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PŮDNÍ VESTAVBA ZŠ

NOVÉ KROJE

obec Rataje | Rataje

Súsedé, z.s. | Střílky

Výše dotace: 90 568 Kč | PRV

Podpořili jsme aneb Kde dotace pomáhají

Předmětem projektu byla půdní
vestavba ratajské základní školy.
Kromě nové kmenové učebny a nové
odborné učebny, které zajistily
potřebné prostory pro žáky a rozšířily
možnosti kvalitní výuky, vyrostly v
podkroví i nové kabinety. 

Výše dotace: 2 850 000 Kč | IROP

Díky dotaci mohl spolek pořídit nové
součásti tradičního stříleckého kroje
(boty i s napínáky, kordulky, klobouky,
opasky) a skříně a boxy pro jejich řádné
uložení. Střílecký kroj se tak postupně
navrací na folklorní mapu Moravy a
napomáhá pocitu sounáležitosti
místních k regionu.
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Cimbálová muzika PavlaCimbálová muzika Pavla
KordíkaKordíka
Hanácké sóborHanácké sóbor  
Soubor SúsedéSoubor Súsedé
Partnerská MAS VršatecPartnerská MAS Vršatec

Letci RAF z území MASLetci RAF z území MAS
Obecná školaObecná škola
Venkovské muzeum VrbkaVenkovské muzeum Vrbka  
Historie Pilany ZboroviceHistorie Pilany Zborovice
ČSOP DivokyČSOP Divoky
Hasičská technikaHasičská technika  
Historické kostýmyHistorické kostýmy  

Ochutnávky a prodejOchutnávky a prodej
farmářských produktůfarmářských produktů  
Prezentace místníchPrezentace místních
spolkůspolků
Stánek Na kole i pěškyStánek Na kole i pěšky
Prodej regionálních knihProdej regionálních knih
Skákací hradSkákací hrad
Soutěže a dílničkySoutěže a dílničky  

VystoupeníVystoupení  VýstavyVýstavy Doprovodný programDoprovodný program  

Zapište si do kalendáře sobotu 3. září 2022! Uskuteční se totiž 3. ročník Dne MAS. Dějištěm bude jako už tradičně zámek
a zámecký park ve Zborovicích. Těšit se můžete na výjimečná folklorní vystoupení, výstavy, ochutnávky místních
specialit, zajímavosti z regionu i z MAS a bohatý doprovodný program pro malé i velké. Zajištěno je občerstvení i doprava
(autobusový svoz z obcí na území MAS, historický vlak z Kroměříže). Startujeme v 10 hodin. Změna programu vyhrazena.
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Pozvánka na Den MAS 
I venkov má co nabídnout

Foto: Súsedé, z.s.

http://cmpako.cz/


KRAJ DÁ 455 MILIONŮ
NA NOVÉ KOTLE 

V úterý 14. června 2022 spustil Zlínský kraj sběr žádostí o

dotaci na nové kotle. Požádat o ni může každý, kdo ve

Zlínském kraji (spolu)vlastní nemovitost, ve které fyzicky

bydlí a kterou vytápí starým kotlem na pevná paliva s

ručním přikládáním 1. nebo 2. emisní třídy. Příjem žádostí

potrvá do středy 31. srpna 2022 do 17:00.

Žadatelé musí zároveň spadat do tzv. nízkopříjmových

skupin. Ty tvoří domácnosti, které měly v roce 2020 na

jednoho člena průměrný čistý příjem maximálně 170 900

Kč (tj. 14 242 Kč na osobu a měsíc), senioři, invalidní

důchodci nebo lidé pobírající dávky v hmotné nouzi či

příspěvek na bydlení. Dotace jim pokryje až 95 %

nákladů. Celková výška podpory se bude odvozovat od

typu pořízeného zdroje vytápění.

Veškeré podrobnosti, včetně kalkulačky výpočtu příjmů,

nejčastějších otázek a odpovědí a elektronického

formuláře žádosti najdete na www.kr-zlinsky.cz/kotliky.

Pokud si vyplněním žádosti nebudete vědět rady,

neváhejte se na nás obrátit. Pomoc s napsáním žádosti a

vyřízením dotace nabízíme ZDARMA.

M A S  H Ř Í B Ě C Í  H O R Y  |  Č E R V E N  2 0 2 2 0 9

NOVÝ TURISTICKÝ
MAGAZÍN LÁKÁ 
K NÁVŠTĚVĚ
HŘÍBĚCÍCH HOR

Na letošní turistickou sezonu jsme pro cestovatele
připravili novinku v podobě vlastního turistického
magazínu. Najdou v něm 18 skvělých tipů, kam v
Hříběcích horách vyrazit na výlet. A nejen to.
Magazín vyšel koncem června. Inspiraci v něm můžou
čerpat jak návštěvníci Hříběcích hor, tak jejich obyvatelé.
Aby si na své přišel opravdu každý, je rozdělen do 5 částí,
každá se zaměřuje na jiný aspekt regionu. „Gastrotoulky
Hříběcími horami“ zvou k návštěvě zdejších restaurací a
farem, „Dovolená pro začínající dobrodruhy“ zase
představuje širokou paletu možností, jak v Hříběcích
horách trávit čas. „Hříběcí hory skryté v příbězích“ pak
odhaluje skryté skvosty, které zatím davy turistů
neobjevily, ale vám by rozhodně neměly uniknout. I díky
jedinečným příběhům, které se k nim váží. Předposlední
část nabízí výlety za zvířátky, naučnými stezkami a do
zámeckých parků. Průvodce uzavírá kapitola věnovaná
vodním hrátkám a radovánkám.
Magazín si můžete stáhnout u nás na webu, nebo si ho v
tištěné podobě vyzvednout v turistických informačních
centrech v Kroměříži a Koryčanech, kam ho budeme v
nebližších dnech distribuovat. Všechny výlety jsou navíc
propojeny s aplikací Na kole i pěšky, veškeré podrobnosti
včetně map k trasám tak můžete mít u sebe, i když si
průvodce zapomenete doma.

KDE SE VZAL NÁZEV
HŘÍBĚCÍ HORY?

Přemýšleli jste někdy nad tím, proč se vlastně naše MAS
jmenuje Hříběcí hory? Možná proto, že tu koně potkáte
téměř na každém kroku, říkáte si? Vlastně máte i pravdu. I
když jste odhalili jen jeden z důvodů. Původ našeho
názvu je totiž mnohem sofistikovanější…
Naše MAS spojuje různorodou oblast na pomezí Slovácka
a Hané, v Nové Dědině dokonce narazíte na potomky
odbojných valachů. Pestrost území je cítit jak ve
folklorním dědictví, tak ve zdejší krajině. Její ráz určuje
mozaika polí, pastvin, lesů a vrcholků, které v našem
názvu sehrávají důležitou úlohu. Konkrétně jeden z nich –
Chřiby. Jejich pojmenování je prastaré a pochází
pravděpodobně ze staroslovanského grib (pahorek,
kopec), později zkomoleného do hřebeč. Od 15. století se
pak vrškům říkalo jednoduše hříběcí. I od tohoto
pojmenování se ale postupně upouštělo a když
počátkem 20. století převládlo označení Chřiby, Hříběcí
hory upadly v zapomnění. Znovu jsme je ve starých
mapách objevili, když jsme hledali název pro nově
vznikají MAS. Zvučné jméno odrážející harmonický obraz
moravského venkova, jeho tradice i odkaz předků. Rádi
jsme se k původnímu jménu Chřibů vrátili a nosíme ho s
hrdostí. 

http://www.kr-zlinsky.cz/kotliky


VÝZVA PRO SPOLKY –
FINANČNÍ INJEKCE
PRO MÍSTNÍ SRDCAŘE

Venkovské tradice, je to naše! Neustále proto hledáme
způsoby, jak zvyklosti a venkovskou pospolitost osvěžit,
aby byly i nadále součástí našeho života. Každý rok proto
vyhlašujeme výzvu na podporu místních spolků a
sdružení. S žádostí o příspěvek se do ní může přihlásit
každý spolek, který je členem MAS a v daném roce
plánuje uspořádat akci pro veřejnost. Za minulý rok se
nám sešlo 9 žádostí. Každou z nich jsme podpořili
částkou 5 000 Kč. 

Hodová zábava (SDH Nítkovice)

Den stromů (ČSOP Divoky)

Zdounecké arkády (Brána, o.p.s.)

Hasičský výlet (SDH Pačlavice)

Pohádkový Dřínov (TJ Sokol Dřínov)

Branný den (SDH Zdislavice)

Soutěž ve střelbě (MS
Šelešovice)
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TIPY NA VÝLET

Z Pornic za zdravou vodou (7,7 km)
Odpočívka Pornice – Sirný a železitý pramen – pornické
rybníky – Švábsko – Lhota - Pornice

Z Nítkovic k tajemné studánce na Strašné (11,7 km)
Nítkovice – Skavsko – pahorek Kleštěnec – Hoštický les –
studánka a kaplička na Strašné  

Za studánkami 
a zdravými prameny

Voda byla odpradávna uctívána jako dárkyně života. V její
zázračnou moc věřili i naši předkové, proto měli ve zvyku
prameniště obkládat kameny a upravovat tak, aby mohli
vodě vzdávat hold a čistou ji jímat v každém ročním
období. Tak vznikly první studánky, které po staletí platily
za cenný zdroj pitné vody. Jak šel čas, jejich význam
postupně upadal, lidé dávné obyčeje zapomínali a o
studánky se přestávali zajímat. Ty začaly pustnout a
nenápadně mizet z lidského povědomí. Přitom jsou
důležitou součástí krajiny i naší historie, podobně jako
třeba hrady nebo kapličky. 
Proto se v roce 2011 začala rodit myšlenka obnovení
důležitých pramenů Hříběcích hor. O rok později už byl na
světě projekt „Obnovme prameny střední Moravy“, na
kterém spolupracovala MAS Hříběcí hory s kolegy z
Vizovicka a Slušovicka. Postupně bylo vybudováno nebo
revitalizováno 40 studní, studánek, pramenů a napajedel,
jedenáct  z nich přímo na území Hříběcích hor. 

Mimo ně vyvěrá 
v Hříběcích horách 
spousta dalších zřídel, 
za zmínku stojí hlavně čisté 
prameny chřibského podhůří. 
Na životodárnou vodu natrefíte například ve studánce U
mísy poblíž koryčanské Kazatelny, ve Vlčí studánce u
Cetechovic, U Drahušky kousíček od Brda nebo ve
studánce u roštínské kaple. Některé z nich jsou pitné, v
jiných si můžete v parném létě alespoň opláchnout ruce a
obličej.
Vydejte se na cestu za jejich poznáním. Připomeňte si
prastaré slovanské rituály a zvyky spojené s vodou nebo
se zaposlouchejte do roztodivných příběhů místních.
Třeba vám pomůžou poodhalit tajemství poetických jmen,
která tito pamětníci starých časů častokrát nesou. 

Mapku „Po obnovených pramenech střední Moravy“ se zaznačenými trasami si můžete
zdarma vyzvednout v turistických informačních centrech v Kroměříži či v Koryčanech nebo na
zámku ve Zborovicích v kanceláři MAS. Obě trasy zároveň najdete v aplikaci Na kole i pěšky
(výběr dle kraje > Zlínský kraj > Místní akční skupina Hříběcí hory, z.s. > výběr obce). 

Extra tip: Zaposlouchejte se do pověsti, která se váže ke kapličce na Strašné. Pustit si ji
můžete pomocí QR kódu vpravo. Video natočilo sdružení Region Kroměřížsko. 
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Koupaliště Roštín

Roštín 291, Roštín

Otevřeno Po - Ne 9:00 až 18:00

Vstupné 80 Kč (dospělí), 50 Kč (děti 3-15 let)

www.facebook.com/koupalištěroštín 

Koupaliště Morkovice

Kolaříkova 16, Morkovice-Slížany

Otevřeno Po - Ne 10:00 až 19:00 (St do 20:00)

Vstupné 50 Kč (dospělí), 25 Kč (děti 3-15 let)

www.facebook.com/MorkovskePokopanicko

Biotop Dvůr Honětice

Honětice 16, Honětice

Otevřeno Po, St, Pá, Ne 10:00 až 19:00 

Vstupné 100 Kč

www.facebook.com/dvurhonetice

Koupaliště Koryčany

Masarykova 936, Koryčany

Otevřeno Po - Ne 9:30 až 19:00

Vstupné 60 Kč (dospělí), 35 Kč (děti 3-15 let)

www.koupalistekorycany.info
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http://www.lebedovskymlyn.cz/
http://www.lebedovskymlyn.cz/
http://www.lebedovskymlyn.cz/
https://www.facebook.com/groups/177495995657406/
https://www.tradicnivenkov.com/
https://www.tradicnivenkov.com/
http://www.kozojedsky-dvur.cz/
http://www.lebedovskymlyn.cz/
http://www.lebedovskymlyn.cz/


V APLIKACI NA KOLE 
I PĚŠKY UŽ NAJDETE
SKORO 100 VÝLETŮ 

Tedy skoro 100 výletů od nás. V uplynulých měsících

jsme intenzivně mapovali všechna zákoutí Hříběcích hor, 
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Troubky-Zdislavice: Krásy Zdislavic

Zdounky: Tam, kde lišky dávají dobrou noc Koryčany: Objevujeme židovský hřbitov

Věžky: Malý okruh questing

abychom vám na léto nabídli to nejlepší z nich. Můžete se
tak vydat na túry kratší i delší, za poznáním či relaxem, s
dětmi nebo klidně bez nich. 
Aplikaci Na kole i pěšky stahujte zdarma v Google Play,
App Store nebo HUAWEI AppGallery. Její ovládání je
velmi snadné, jednoduše zadáte výběr dle kraje > Zlínský
kraj > Místní akční skupina Hříběcí hory, z.s. > výběr obce.
Pokud stále váháte, kam vyrazit, vybrali jsme pro vás
několik našich oblíbenců - nevšedních míst, která byste
rozhodně neměli minout. Tak hurá na výlet! 
PS: Popisky obrázků odpovídají jménům tras v aplikaci 

Kostelany: Za ropnými vrty do Kostelan

https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.jarakovar.nakoleipesky&hl=cs
https://apps.apple.com/cz/app/na-kole-i-pesky/id1114604714?l=cs
https://appgallery.huawei.com/#/app/C103165531


POŘIĎTE SI KNÍŽKU Z HŘÍBĚCÍCH HOR

Chcete se o regionu Hříběcích hor dozvědět víc? V průběhu let jsme spolupracovali na vydání několika publikací, které
mapují osudy známých i méně známých míst Hříběcích hor a zdejších rodáků. Začtěte se s námi do jejich příběhů.
Všechny publikace jsou k dostání v kanceláři MAS Hříběcí hory, rádi vám je však zašleme i poštou.
Že děj raději tvoříte? Dejte nám o sobě vědět. Momentálně sbíráme další náměty na rozšíření publikace Pohádky z
Hříběcích hor i tipy na zajímavé osobnosti. Své příběhy a podněty nám posílejte na info@hribecihory.cz a spolupodílejte
se tak na vzniku dalších regionálních knih.
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Cena: 150 KčCena: 150 Kč

Příběhy našich kronik
Kolektiv autorů, 2015
33 tajuplných příběhů, z každé
obce Hříběcích hor vás okouzlí
jeden. Kniha je součástí 5členného
souboru, který obsahuje necelou
stovku povídek z kronik MAS
Region Poodří, MAS Hanácké
Království, MAS Partnerství
Moštěnka, MAS Moravská cesta a
MAS Hříběcí hory.

Muži v uniformách RAF
Zdena Trávníčková, 2020
Brožura nabízí informace o 40 letcích
britského královského letectva (RAF) z
kroměřížského okresu, kteří mezi lety 1939-
1945 bojovali za svobodu Československa. 
Autorkou publikace je neteř generála Aloise
Šišky, rodáka z Lutopecen, příslušníka 311.
bombardovací perutě RAF a nositele Řádu
Bílého lva.

Pohádky z Hříběcích hor
Kolektiv autorů, 2022
Soubor 10 originálních pohádek
čerpá z bájí a pověstí tradovaných
na území Hříběcích hor. Na takřka
40 stránkách vás čeká napětí,
dobrodružství i láska a spousta
šťastných konců. Knížka vznikla v
rámci projektu MAP II Kroměříž a
ilustracemi ji doplnily děti z MŠ a
ZŠ z Hříběcích hor.

www.hribecihory.cz, které pravidelně doplňujeme. Mnozí
z vás už jistě objevili náš facebook, díky němuž vás
můžeme snadno a rychle informovat o všech novinkách
a dění nejen u nás v kanceláři, ale také v regionu.
Aktualitám ze školství jsme věnovali vlastní web
www.mapkm.cz, na facebooku pak stačí zadat MAP ORP
Kroměříž. Brzy bychom chtěli náš online svět rozšířit také
o Instagram, abychom byli ve spojení i s mladší generací. 

ROZHAZUJEME SÍTĚ.
I NA SÍTÍCH 

Sledujte nás i online. Vše podstatné najdete na stránkách

http://www.hribecihory.cz/kontakty/
http://www.hribecihory.cz/
http://www.mapkm.cz/


V lese Teláku stávala myslivna, která patřila panské
vrchnosti. Vždy tu bydleli dobří hajní, kteří se starali o les i
zvěř a mívali hodné ženy, které pomáhaly bylinkami a
radami při nemocích. 
Jednou, když bylo potřeba vybrat nového hajného,
dosadila vrchnost zvláštního muže. Měl černé kadeřavé
vlasy, husté vousy a hnědé oči schované pod hustým
obočím. Už na první pohled z něj šel strach. Lidi z lesa
vyháněl, neměl je rád. Neměl ženu, jen dva černé psy,
kteří měli stejně zlý pohled jako jejich pán. 
A tak netrvalo dlouho a lesu Teláku i myslivně se začali
všichni vyhýbat. Když si hajný zašel do vesnice nakoupit
nutné potřeby, všichni mu šli raději z cesty. Lidé se
zavírali doma, zvířata se schovávala do chlévů, dokonce i
ptáci přestali zpívat. Nikdo nechtěl „černého myslivce“,
tak mu začali říkat, potkat.
Když šel hajný jednoho letního dne z krámu kolem domu
zahradníka, uslyšel zpěv dívky. Nakoukl do zahrady a
uviděl krásnou dívku, jak trhá květiny a zpívá si. Byla to
zahradníkova dcera Liduška. Moc hodné a pracovité
děvče. Chudák nevěděla, že ji zlý hajný pozoruje. Až po
chvilce ucítila zvláštní pocit a zvedla oči. Velice se
polekala, když uviděla černou postavu muže. Hlava se jí
zamotala a upadla do záhonu svých květin. Když se 

probrala, hajný už tam nebyl.
Liduška ho však natolik zaujala, že ji chodil pozorovat celý
týden. Vždy, když se hajný blížil, dívka celá zbledla a
zeslábla. Rodiče byli z podivné Liduščiny nemoci zoufalí.
Zkoušeli rady babky kořenářky, vařili jí bylinkové čaje a
dělali zábaly, ale nebohé dívence nic nepomáhalo.
Za další týden se „černý myslivec“ objevil u Lidušky
znovu a řekl jí, že si pro ni po západu slunce přijde a
vezme si ji za ženu. Díval se na ni svým uhrančivým
pohledem, a jako by mladou dívku očaroval. Ta nikomu
neřekla, co se stalo, a po západu slunce sama přišla před
zahradu a zmizela.
Další den ji všichni hledali, ale nenašli. Vesničané
prohledali každý dům, každou zahradu, každý koutek
dědiny. Jen do lesa u černé myslivny se nikdo neodvážil.
Od té doby nikdo neviděl nejen Lidušku, ale ani „černého
myslivce“.
Lidé se dohadovali, co se Lidušce stalo, ale nikdo netušil,
jak to bylo doopravdy. Uběhlo mnoho let, než se někdo
odvážil do lesa Teláku, a když se přiblížili k myslivně,
viděli jen ruiny ohořelého domu.
Těžko se dohadovat, co se stalo s Liduškou, těžko říct,
jaký byl její osud. Ale je možné, že „černý myslivec“ nebyl
vlastně žádný hajný, ale byl to čert. Co myslíte?

Pohádka Černý myslivec

příběh na motivy pověsti „O černém myslivci z Teláku“ z knihy Kytička povídání a pověstí
z Věžecka aneb Jak to asi bylo od Marie a Jana Kořínkových (Věžky)

Ilustrovali žáci ZŠ Zdounky
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Foto: archiv MAS Hříběcí hory, www.pixels.com, www.pixabay.com. Na přední straně: Hříběcí hory od Davida Sýkory; 
na zadní straně: Pampeliška od Radka Novotného. Neprošlo jazykovou korekturou. Příští číslo vyjde v září 2022.

KONTAKTY
Ing. Marcela KUBÍČKOVÁ – vedoucí MAS, manažerka OPZ 
a školství
+420 734 435 218
marcela.kubickova@hribecihory.cz

Mgr. Martina LECIÁNOVÁ – manažerka IROP
+420 731 494 244
martina.lecianova@hribecihory.cz

Ing. Lenka SVOZILOVÁ – manažerka PRV
+420 739 517 899
lenka.svozilova@hribecihory.cz

KDE NÁS NAJDETE
Místní akční skupina Hříběcí hory, z.s.
Sídlo: Zdounky 27, 768 02 Zdounky 
Kancelář: Hlavní 56, 768 32 Zborovice (horní budova areálu 
Domova pro osoby se zdravotním postižením) 
Bankovní spojení: 1419051389/0800 
IČO: 27002594
ID datové schránky: 4ntsmtq

ZŮSTAŇME VE SPOJENÍ
Aktuální informace a novinky, zajímavosti z regionu, 
tipy na výlet a mnoho dalšího se dočtete také na našem 
webu a Facebooku. Sledujte nás i v online světě. 
www.hribecihory.cz
www.facebook.com/hribecihory


